10 *Sed sicut unio et principium omnium, sic et Deus ante omnia est. Propter quod et ante Filium est, sicuti et a te didicimus media in ecclesia praedicante. Secundum quod itaque a Deo esse habet et glorians et uiuere et omnia sunt ei tradita, secundum hoc : principium cuius est Deus. Principatur autem ei, utpote Deus eius, cum sit ante ipsum. Si enim quod « ex ipso<sup>a</sup> » et quod « ex utero<sup>b</sup> » et quod « ex Patre exiit et ueni<sup>c</sup> » uelut partem eius unius substantiae et quasi prolationem extendens intellegitur, compositus erit Pater et diuisibilis et conuersibilis et corpus secundum illos et, quantum in ipsiis est, consequentia corporis sustinens sine corpore Deus.*

14. Hic eorum error est, haec mortifera institutio. Ad cuius confirmationem et corrupto intellegentiae sensu diuinorum dictorum testimonia usurpant, et de his sub occasione humanae ignorantiae mentiuntur.

5 Nemini autem dubium esse oportet, ad diuinarum rerum cognitionem diuinis utendum esse doctrinis. Neque enim scientiam caelestium per semet humana inbecillitas consequetur, neque inuisibilium intellegentiam ipse sibi corporali sensus adsumet. Non enim uel id quod creatum in nobis adque carnale est uel id quod in usum uitae nostrae ex Deo datum est suomet iudicio naturam creatoris sui

13. a. Rom. 11, 36 b. Ps. 109, 3 c. Jn 16, 28

1. *Principium... Deus. Principatur autem ei...* : Hilaire a bien rendu le grec : ἀρχεὶ γὰρ αὐτοῦ. Celui qui est Principe du Fils exerce son principat par rapport au Fils.

2. C'était la doctrine de Mani dont Hilaire a déjà parlé en *Trin.* IV, 12.

3. *Et quasi prolationem* (= ὡς προβολή) : Hilaire se réfère à la doctrine de Valentin dont il a parlé au paragraphe précédent (*Trin.* IV, 12).

4. Concernant l'usage des témoignages de la tradition durant la controverse arienne, cf. M. SIMONETTI, « La tradizione nella controversia ariana », dans *Aspetti della tradizione*, Rome 1972, p. 37-50.

*duire deux principes inengendrés : de même qu'il est monade et principe de toutes choses, Dieu est aussi avant toutes choses. C'est pourquoi il est aussi avant le Fils, comme aussi bien nous l'avons appris en pleine église de ta prédication. En tant, par conséquent, qu'il tient de Dieu l'être et les gloires et la vie et que toutes choses lui ont été remises, il est celui dont Dieu est le principe. Or si Dieu joue ce rôle de principe<sup>1</sup> à son égard, c'est qu'il est son Dieu, vu qu'il est antérieur à lui. Si en effet les expressions « de lui-même<sup>a</sup> », « de son sein<sup>b</sup> », et « je suis sorti et venu du Père<sup>c</sup> » étaient comprises comme si Dieu étirait une portion de sa substance unique<sup>2</sup>, lui donnait une manière de prolongement<sup>3</sup>, le Père serait alors composé, divisible, transformable et corporel, conformément à leur conception, et pour autant qu'il tienne à eux, Dieu supporterait les conséquences de la corporéité tout en n'ayant pas de corps.*

**Ne pas interpréter  
les Écritures selon  
notre propre jugement**

14. Voilà quelle est leur erreur, voilà leur doctrine porteuse de mort. Pour la confirmer, ils utilisent des témoignages tirés de la Parole de Dieu, dont ils corrompent l'interprétation et le sens et sur lesquels, prenant occasion de l'humaine ignorance, ils brodent des mensonges<sup>4</sup>.

Or nul ne doit en douter, il faut, pour connaître les réalités divines, se servir des enseignements divins<sup>5</sup>. Effectivement, ni la faiblesse de l'homme n'atteindra par elle-même à la science des choses célestes ni les sens faits pour ce qui est corporel ne s'adjugeront d'eux-mêmes l'intelligence de ce qui est invisible. En effet ce qu'il y a de créé et de charnel en nous, comme aussi ce qui nous a été donné par Dieu pour en user dans la vie courante, ne pourra discerner grâce à son propre jugement la nature du Créateur et son œuvre. Nos

5. Un thème sur lequel Hilaire revient souvent : *Trin.* I, 18 ; IV, 36 ; V, 21 ; VI, 17 ; VII, 38 ; etc.

opusque discernet. Non subeunt ingenia nostra in caelestem scientiam, neque inconpraehensibilem uirtutem sensu aliquo infirmitas nostra concipiet. Ipsi de se Deo credendum est, et  
 15 his quae cognitioni nostrae de se tribuit obsequendum. Aut enim more gentilium denegandus est, si testimonia eius inprobantur, aut si ut est Deus creditur, non potest aliter de eo quam ut ipse est de se testatus intellegi.

Cessent itaque propriae hominum opiniones, neque se  
 20 ultra diuinam constitutionem humana iudicia extendant. Sequemur ergo aduersus inreligiosas et inpias de Deo institutiones ipsas illas diuinorum dictorum auctoritates, et unumquodque eo ipso, de quo quaeritur, auctore tractabimus, non ad fallendam et male inbuendam audientium inperitiam quasdam uerborum enuntiationes subtractis eorum  
 25 causis coaptantes. Intellegentia enim dictorum ex causis est adsumenda dicendi, quia non sermoni res sed rei est sermo subiectus. Verum omnia editis simul et dicendi causis et dictorum uirtutibus prosequemur.

30 Igitur singula secundum propositionis ordinem retrahentur. 15. Nam hoc eorum principale est: *Novimus*, inquit, *unum solum Deum*, Moïse dicente: *Audi, Istrahel, Dominus Deus tuus unus est*<sup>a</sup>. Sed numquid hinc quisquam fuit ausus ambigere? Aut umquam aliter a quoquam eorum  
 5 praedicatum esse, qui Deum crederent, cognitum est, nisi unum Deum esse *ex quo omnia*<sup>b</sup>, unam uirtutem innascibilem, et unam hanc esse sine initio potestatem? Sed non per id quod Deus unus sit Dei Filio accidit negari posse quod